
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 
• che la Provincia, ora Città Metropolitana di Bologna, con proprio atto consiliare n. 115 

del 10 novembre 1998, costituì I'Istituzione Villa Smeraldi - Museo della civiltà 
contadina, approvando il relativo Regolamento, nonché l'Accordo con i Comuni di 
Bologna, Bentivoglio e Castel Maggiore in ordine al suo funzionamento e alla sua 
gestione, accordo successivamente rinnovato negli anni e attualmente in vigore sino al 
31/12/2017 giusta delibera del Consiglio Metropolitano n.25 del 24.05.2017 

• che con  Delibera del Consiglio provinciale  n. 98 del 27/11/2001 veniva approvato 
altresì il  Regolamento per l'uso del Parco di Villa Smeraldi tutt'ora in vigore 

• che in virtù del conferimento delle funzioni concernenti la materia in trattazione, giusta  
Convenzione Rep. n.9 del 21/03/2013 Prot 7282, in ordine al funzionamento e la 
gestione della Istituzione Villa Smeraldi , l’Unione Reno Galliera è legittimata  a porre 
in essere ogni utile atto in nome e per conto dell’Ente  

Considerato che con successive deliberazioni del Consiglio metropolitano, ex Provincia, si 
sono approvate successive convenzioni tra la Provincia di Bologna e il Comune di Bentivoglio 
per le attività di vigilanza all'interno del Parco stesso e che l’adozione di detta convenzione 
resta nella esclusiva competenza del Comune di Bentivoglio come specificato nella 
deliberazione della Giunta Comunale n. 27  del 19/03/2015  
 
Preso atto altresì della successiva deliberazione consiliare n° 36 del 15/0672015 afferente la 
vigilanza ambientale sul territorio comunale 
 
Atteso  

• che il Parco di Villa Smeraldi rappresenta una realtà aperta alla fruizione sociale, 
ricreativa e didattica di rilevante interesse che Città metropolitana di Bologna e 
Comune di  Bentivoglio intendono continuare a promuovere e valorizzare, l'uno in 
quanto proprietario e l'altro in quanto Comune nel quale ha sede l'intero complesso; 

• che Città metropolitana di Bologna e Comune di  Bentivoglio al fine di assicurare la 
piena e sicura fruibilità del parco stesso da parte dei cittadini, convengono sulla 
opportunità di approvare una nuova convenzione confermando il comune impegno 
nelle attività di vigilanza e di controllo e prevedendo altresì l'impegno del Comune a 
concorrere, tramite contributo nei limiti del proprio bilancio, al finanziamento delle 
spese di manutenzione straordinaria che si rivelassero necessarie del patrimonio 
arboreo esistente, del laghetto, delle strutture di salvaguardia quali staccionate, 
recinzioni ecc. e di quelle liberamente utilizzate dai fruitori del parco quali i giochi per 
bambini e l'edificio dei bagni pubblici, comprese le fontane situate nel parco. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.25 del 24/05/2017 che approva la 
nuova convenzione per la manutenzione straordinaria e l’attività di vigilanza nel parco della 
Villa Smeraldi-Museo della Civiltà Contadina con il Comune di Bentivoglio che qui si intende 
approvare nel testo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale  
 
 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs.267/2000 e ss.mm. 
ed ii. del Responsabile del Servizio Patrimonio e del Responsabile del Servizio Finanziario   
 



Con voti----------------  
D E L I B E R A 

 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consigliare in data 24/03/2017; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, dal responsabile del Settore IV “Ragioneria 
e Tributi”; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi ed ai fini di cui alla premessa – narrativa che qui si intendono integralmente 
riportati e confermati : 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra la Città metropolitana di Bologna ed il 
Comune di Bentivoglio per la manutenzione straordinaria e la vigilanza del parco della 
villa Smeraldi “ che al presente atto si allega per farne parte integrante e sostanziale e 
che  consta di n. 5 articoli; 

2. Di dare atto che la citata Convenzione verrà sottoscritta dal Sindaco Metropolitano e 
dal Sindaco del Comune di Bentivoglio 

 
Infine, stante la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento di dismissione oggetto della 
presente deliberazione,  
 
Con successiva  e  separata votazione, 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 
 
 
 


